
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 51.3 del "2 B MAG- ?fl75

Oggetto: Presa d’atto ed affidamento, ai sensi dell’50, comma 1, let. b) del D.Lgs. n. 36/2023,

tramite trattativa diretta sul portale acquistinrete.pa, di un servizio di ingegneria per

l’incarico di direttore dei lavori, misurazione e contabilità, coordinatore per la sicurezza

in fase di esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione, per alcuni appalti

tuttora in corso.
‘ ‘

Proposta N. 33 /T del 2({05!2025

U.O.C. Settore Tecnico

Distruttore
Il Dirigente Respo“ abi e del Settore

Dott.ssa Sabrina Evola Il Responsabile del Procedimento Ing. Salvat « itale
!

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20003000050 Importo € 13.195,52 Aut. 108

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.3ZI/Serv I °/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. Dg“ Inca Falli ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Richiamata la deliberazione n. 685 del 23-12-2024, con cui l’arch. Giuseppe Caramanna,

Collaboratore Tecnico Professionale, Area dei Professionisti della salute e dei funzionari, in

servizio presso la U.O.C. Settore Tecnico, è stato posto in aspettativa non retribuita per periodo di

prova presso altra amministrazione, con decorrenza dal 30.12.2024.

Preso atto che, in tale data, il dipendente in questione era titolare di vari incarichi relativi alla fase

esecutiva di alcuni appalti di servizi e lavori tuttora in corso, segnatamente:

1. Servizio di gestione e manutenzione delle aree a verde dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi di

Catania. RDO n. 3605351 - Delibera n. 654 del 14-06-2023

2. Opere di manutenzione straordinaria da eseguirsi per gli impianti elevatori dei Presidi

Ospedalieri dell’ARNAS Garibaldi di Catania - Delibera n. 761 del 5-07-2023

3. Opere necessarie per la realizzazione di schermatura RF, magnetica ed accessori per

l’installazione di una RMN presso la UOC Radiologia del PD. Garibaldi Nesima - Delibera n.

566 del 02-12—2024

4. Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria su pavimentazioni e rivestimenti in PVC e

varie da eseguirsi nei Presidi Ospedalieri Garibaldi Centro e Nesima - Delibera n. 131 del 18-

07-2024
5. Accordo quadro con più operatori economici per lavori di manutenzione e riqualificazione da

eseguirsi presso i presidi - l aggiudicatario - Delibera n. 127 del 11-03-2024.

6. Accordo quadro con più operatori economici per lavori di manutenzione e riqualificazione da

eseguirsi presso i presidi - lll aggiudicatario - Delibera n. 127 del 11-03-2024.

7. AQ con più operatori economici per l 'esecuzione di lavori di manutenzione e riqualificazione

necessari per l'installazione di apparecchiature - I aggiudicatario - Delibera n. 1412 del 17-11-

2022.
8. Completamento, adeguamento e valorizzazione della sala di Crioconservazione in uso presso la

PMA dell’ARNAS Garibaldi di Catania - Nota 288/ DG del 05-12-2024, riscontrata con nota

prot. n. 2818/T del 16.12.2024.

Considerato che l’arch. G. Caramanna, al fine di garantire la prosecuzione dei lavori e dei servizi

sopra elencati e previa autorizzazione per le vie brevi del Direttore della UOC Settore Tecnico e del

Direttore Generale, ha continuato a svolgere i citati incarichi, senza soluzione di continuità.

Ravvisata, quindi, l’opportunità di conferire un apposito incarico, di servizi di ingegneria, per il

completamento dei superiori appalti.

Richiamati:
- il D.lgs. n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”.

Dato atto che l’importo del presente servizio è inferiore a € 140.000,00 e per lo stesso non vi e

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui

all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023

Considerato:



- che, ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato 11.4, questa Azienda

Ospedaliera risulta essere Stazione appaltante qualificata con riserva e può, quindi, procedere

direttamente e autonomamente all‘acquisizione del servizio in oggetto;

- che l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo

inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione

di più operatori economici;

- che l’Allegato 1.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata

discrezionalmente dalla Stazione Appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la

determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità

economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- che Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023, è l’ing.

Salvatore Vitale, n.q. di Direttore della UOC Settore Tecnico;

Preso atto che il Responsabile della UOC Settore Tecnico ha concordato con il Professionista un

importo forfettario, coerente con il vigente schema di tariffa, per la definizione di tutti gli incarichi

di cui al superiore elenco, per un importo imponibile, omnicomprensivo, di € 10.000,00, oltre

contributo tassazione separata, contributo cassa professionale e iva, per complessivi € 13.195,52.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

- prendere atto dell’attività sino ad oggi svolta dal Professionista, con decorrenza 01.01.2025, e

procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto

del servizio in oggetto all’arch. G. Caramanna, con studio professionale in Agira (EN), via

Angelo Valenti 117, Partita Iva 01215310861, per un importo imponibile, omnicomprensivo,

concordato in € 10.000,00, oltre contributo tassazione separata, contributo cassa professionale e

iva, per complessivi € 13.195,52;

- imputare la relativa spesa con fondi del bilancio 2025, sul C.E 20003000050, aut. 109;

- dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di perfezionare la procedura in parola

tramite il portale acquistinrete.pa;
- munire la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Dirigente ’ spons În ile del Settore Tecnico



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento. .

…e ,…

Sentito il parere favorevole del@ttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.]

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

l. PRENDERE ATTO dell’attività sino ad oggi svolta dal Professionista, con decorrenza

01.01.2025, e procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023,

all’affidamento diretto del servizio in oggetto all’arch. G. Caramanna, con studio professionale

in Agira (EN), via Angelo Valenti 117, Partita Iva 01215310861, per un importo imponibile,

omnicomprensivo, di € 10.000,00, oltre contributo tassazione separata, contributo cassa

professionale e iva, per complessivi € 13.195,52

2. IMPUTARE la relativa spesa con fondi del bilancio 2025, sul C.E. 20003000050, aut. 108.

3. DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto di perfezionare la procedura in parola

tramite il portale acquistinrete.pa.

4. MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività.

Psx,/u;
;x5)€wa6

C Il Direttore SanitarioIl Direttore Amministrativo
( dott. Giovanni Annino ) (dott. Mauro Sapienza)

IL D r ttore Generale



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................ Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


